
Pag. 1 a 4 
AP/EG Determinazione n. 71-2024 del 05/03/2024 

 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 

 
DETERMINAZIONE N° 71-2024 DEL 05/03/2024 

 

 

OGGETTO: 

 

 

  

approvazione del Manuale delle Procedure Controlli e Sanzioni – Interventi non 

SIGC del CSR 23-27 Regione Piemonte, e relativo allegato 

 

 

Il Dirigente 

 

Vista 

 la DD ARPEA n. 145/2022 del 14/07/2022 con la quale è stato conferito incarico di 

Dirigente Area tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda - decorrenza 15/07/2022 – 

14/07/2027 

 

Richiamati: 

 Reg.(CE) n.1698/2005 e s.m.i. - concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

FEASR; 

 Reg.(CE) n.1974/2006 e s.m.i. concernente modalità di applicazione del Reg.(CE) 

1698/2005;  

 REGOLAMENTO (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 



Pag. 2 a 4 
AP/EG Determinazione n. 71-2024 del 05/03/2024 

 REGOLAMENTO (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, 

che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune 

e l'applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

 REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2022/127 DELLA COMMISSIONE del 7 dicembre 

2021 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

con norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

 REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2022/128 DELLA COMMISSIONE del 21 

dicembre 2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 

organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la 

trasparenza 

 DECRETO LEGISLATIVO 17 marzo 2023, n. 42 Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di 

riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune; 

 DECRETO LEGISLATIVO 23 novembre 2023, n. 188. Disposizioni integrative e correttive 

del decreto legislativo del 17 marzo 2023, n. 42, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di 

riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune; 

 DM n° 410727 del 04/08/2023 recante: “Modalità di accertamento della legittimità e 

regolarità delle operazioni finanziate dal FEASR per i tipi di intervento che non rientrano 

nel campo di applicazione del Sistema Integrato di Gestione e Controllo di cui al Titolo IV, 

Capitolo II del regolamento (UE) n. 2021/2116”; 

 DM n° 93348 del 26/02/2024 recante: “Disposizioni attuative e criteri per determinare le 

percentuali di riduzione applicabili per inadempienze degli obblighi della condizionalità 

“rafforzata” 2023-2027 e per violazione degli impegni dei regimi ecologici per il clima e 

l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027” 

 REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2023/860 DELLA COMMISSIONE del 25 

aprile 2023 che modifica e rettifica il regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 per quanto 

riguarda la trasparenza, la dichiarazione di gestione, l’organismo di coordinamento, 

l’organismo di certificazione e talune disposizioni per il FEAGA e il FEASR; 

 Legge Regionale 21.06.2002, n.16 che ha istituito in Piemonte l’Organismo per le 

erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari, e le successive modifiche ed 

integrazioni di cui alla Legge Regionale 13.11.06 n. 35 che, all’art 12, ha previsto la 

trasformazione dell'organismo pagatore regionale - Finpiemonte s.p.a. in Agenzia regionale 

piemontese per le erogazioni in agricoltura;  



Pag. 3 a 4 
AP/EG Determinazione n. 71-2024 del 05/03/2024 

 Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. n. 0001003 del 

25/01/2008 con il quale l'Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) viene riconosciuta quale organismo pagatore sul territorio della Regione 

Piemonte, ai sensi del Reg. (CE) n. 885/2006, a decorrere dal 1° febbraio 2008; 

 D.G.R. n. 17 – 6532 avente in oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115. Adozione del 

“Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte” in attuazione 

del Piano strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027 approvato con Decisione della 

Commissione europea C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 e s.m.i.. 

 DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 2.12.2022 che approva il 

piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato 

dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

 DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 recante: ”Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

 Legge regionale n. 23 del 29 ottobre 2015 “riordino delle funzioni amministrative conferite 

alle Provincie in attuazione della legge 7 aprile 2014, n 56 (disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni); 

 

Considerato il nuovo Piano Strategico della PAC 2023 – 2027, adottato dalla Regione Piemonte 

tramite il Complemento di Sviluppo Rurale 2023 -2027; 

 

Preso atto che si rende necessaria la predisposizione di un nuovo Manuale delle Procedure Controlli 

e Sanzioni – Interventi non SIGC, al fine di fornire le migliori e puntuali istruzioni agli Organismi 

Delegati per la programmazione 2023-27. 

 

Tutto ciò premesso  

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 artt. 17, 18 e 37 della l.r. n. 23/2008 “disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 

 D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare il  “Manuale delle Procedure Controlli e Sanzioni – Interventi non SIGC”  e 

relativo allegato, rispettivamente Allegato 1 e Allegato 1a alla presente determinazione; 



Pag. 4 a 4 
AP/EG Determinazione n. 71-2024 del 05/03/2024 

2. di dare atto che successivamente all’approvazione del presente Manuale, saranno 

predisposte le Schede Operative degli Interventi non SICG che saranno adottate con proprio 

provvedimento; 

3. di pubblicare il presente atto, sul sito web di ARPEA; 

4. di comunicare agli Organismi Delegati l’avvenuta pubblicazione del Manuale approvato, 

affinché procedano con la completa attuazione delle procedure ivi inserite. 

 

 

Il Dirigente 

Fabrizio Stranda 

Il presente documento è sottoscritto con firma 

  digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005  

 


